# Passio

B

pluribus predictis impleretur: scilicet conspueretur et flagellabitur. Sed et ut nos a flagellis redimeret: fecit instar matris que cum videt patrem flagellare aliquem de filiis suis/occurrit extensis brachijs eum protegendo/ seque pro filio flagellis exponit. Homo enim deum offenderat: et ideo disciplinari debebat. Et quia scriptum est. *Multa flagella peccatoris.* Ut ergo nobis parceret: et nos suo flagello a peccatis flagellis liberaremur/ ipse pro nobis disciplinari voluit/ sicque deum placuit. Quare dicitur. *Disciplina pacis super eum.* Si ergo tam graviter flagellatus est innocens pro peccatis alienis/ quid graviter peccatos (nisi se correxerint) flagellandos pro peccatis proprijs. *Dec Ludolfus:* quis non eo ordine. *Queris tertio. Quomodo fuit flagellatus?* Respondeo de modo non habemus certam scripturam. Respondeo tamen secundum Gabrielem. Dico igitur primo/ quod secundum Augustinum Christus solorensis prosternitur. dicit enim. *Ecce iam dominus apratur ad verbera: iacet extensus/ ante hominem deus et supplicium patitur rei. in quo nullum peccati refugium potuit inveniri.* Secundo creditur ad columnam ligatus: secundum Bedam ut sanctissima caro crudelius laceraretur. Tertio grossis funibus/ columnae alligatus constringerant/ forsitan collum/ pectus/ ventrem/ manus et crura singulis ligaminibus vinculabant/ ita ut ligamina sacrosancti carni sic imprimerentur. ut reliqua caro supercreveret videretur. Quarto flagellatur/ virgis/ flagellis/ et carbena/ sicque sancta cutis/ violentia flagellorum repetitis ictibus rumpitur. Quinto rubescatur sanguine totum corpus et confluentia guttarum. Sexto sit totus deformis et sanguinolentus/ ut adimpleretur prophetia. *Non est sanitas a planta pedis usque ad verticem.* Et iterum. *Vidimus eum et non erat ei species neque decore.* Septimo non mireris: quia sic innumerabiles plage sibi infligunt: quia pro peccatis omnium nostrum que innumerabilia sunt/ passus est. Ideo et plagas innumerabiles esse oportebat. *Queris quarto. Utrum flagellatio ista fuerit Christo penalis?* Dico quod sic: imo est de principalioribus passionis particulis. Quanta enim fuerit saluatoris no-

B

stri pena: quolibet anima fidelis attendat. In tam seua toti<sup>9</sup> corporis vulneratiōe quam etiam aggrauabat teneritudo completionis/ propter quā sensus tactus in eo subtilior et perceptibilior fuit. Unde cū nos in grossis nr̄is corporib<sup>9</sup>/ vix vnum flagelli icum violentū ferre possumus/ quāuis corpus illud completionē nobilissimum/ et perceptibilitate tenerrimum/ tot percussionibus doluit rē:

3

## Fructus

¶ Tertio videamus fructus illius particule. Discamus hic libenter sufferre flagella dei. vt vnusquisq<sup>3</sup> nostrū dicere possit illud Psal. Quoniam ego in flagella paratus sum. Et merito: quia si vnicus dei filius paratus fuit/ in se suscipere nostra flagella et obedientia patris. Cur et nos ad optinui non essemus parati sufferre flagella eiusdem patris/ que ipse vel per se/ vel per ministros/ seu instrumēta sua media nobis misericorditer infligere dignatur ad emendationem nostrā. Quem enim diligit deus castigat. Flagellat autem omnem filium quem recipit. Et quis est filius quē non corripit pater Proverb. iij. Hec Iordanus.

## Feria secunda post Iudica.

2 *Ecipite et comedite. Danth. xxvi. Tricesima secūda particula est. Purpuree vestis induitio. Dicit Evangeliste.*

32

Purpuree vestis induitio.

## Tertius

Postq̄ Iesus flagellatus esset/ milites clamidem coccineam circumdederunt ei/ et induunt eum purpura. Dabes ecce particulam.

De cocco et purpura vide Cornucopie.

## Masticatio

Pro masticatiōe hui<sup>9</sup> pticule. Dico pmo/ q<sup>d</sup> hec vest<sup>9</sup> bñ pueniebat. ch̄o. Vesti rubea vtz corpi sanguine rubricato

# Passio

et sberibo flagelloꝝ. vt impleat q scriptũ est. Esa. lxiij. Quare rubrũ est indumentũ tuũ: et vestimẽta tua sicut calcantiũ in torculari: Et hec questio fm glosam fuit angelo ꝛ/videntiũ ꝛ mirantiũ/q Ebrusti corpus de vtero virginali tantum candore habẽs/ q̃tũ fullo nõ potest facere sup terrã: in tantũ fuit sanguine rubricatũ. Ad quã questionẽ ipsemet ibidẽ respõdit dicens. Torcular calcavi solus q. d. fm glosam. Ego solus sustinui pressurã crucis/ flagello ꝛ oim tormẽtoꝝ. In quibus/ quasi in prelo pressus sum sanguine pprio: ꝛ p totũ corpus meũ p mũdi salute aspersus. Ideo etiã sibi bene conueniebat purpura: qz sit ex sanguine conebiliũ vñ muricis. vt sic nihil in eo esset: nisi sanguine tinctũ et colore sanguineo coloratũ. Dico secũdo/ q̃ illud illa purpuree vestis/ merito ponit inter particulas passionis: qz illud faciebãt in obprobriũ regij nominis/ qd ipse/ vt indei asserebãt/ in debuit vsurpauit/ ad deridendũ eũ sicut regem falsum.

## Fructus.

Tertio de fructu huius particule. Disce hic primo/ q̃ sicut Christus voluit vestiri/ veste regali ꝛ purpura. Sic et nos vestire debemus animas nostras veste virtutũ: qz fm Aristo. ij. Ethico. Virtus est habitus: qui se habentẽ pficit et opus ei<sup>9</sup> bonũ reddit. Et Grego. in mora. Absit/ q̃ rãta sit delectatio in vitijs/ q̃ta in virtutib. Itẽ Hieronym<sup>9</sup>. Omnes virtutes sibi adherẽt: vt q̃ vna caruerit omnib. careat. q̃ ergo vnã habet/ oẽs habet. Disce secũdo dominice passionis haberememoriã/ qd significat per purpuram. Unde come capitis spon se. i. anime fidelis: dicunt esse sicut purpura regis. Casi. vij. Quia cogitantes mẽtis nostre/ q̃ per comas capitis intelligunt versari debent assidue circa passionẽ redemptoris: vñ etiã circa opa charitatis fm Jordanũ. Dic g orãs. Domine Jesu Christe/ qui veste purpurea illusione indui voluisti: da mihi iugem memoriã passionis tue induere et peccata mea charitatis purpura operiri Amen.

33  
Spince  
corone i  
positio.

¶ Tricesimatertã particula passionis domini est. Spĩ

# Christi VII

hec corone impositio.

## Textus

¶ Plectebant em̄ coronā de spinis. Et imposuerūt sup̄ caput ei⁹ ꝑ diademate regali. Ecce habes particulā ppositā.

## Dasticatio

¶ Dasticemus particulā/ vt inde fructū capiam⁹. Dico ergo primo/ q̄ spine iste (fm̄ L yram) erant iunci marini/ ad modū spinarū acuti/ penetranti ⁊ pungitiui intantū: vt etiā boies calciati desup̄ calcātes/ ꝑ calciamēta inter media vulnerarent. Dico secūdo/ q̄ corona illa nō erat fertū: vt q̄dā dicūt: imo credendū/ q̄ nō solū capitis extremitatē ambiuerit: sed magis admodum infule vel pilū / totū caput tenuisse et vbicq; suis aculeis pfodisse fm̄ Gabrielē. Hāc igit̄ coronam spinēs/ Chriſtus portandā suscepit/ ꝑ coronā victorie. Solebāt em̄ Romani/ coronas varias in signū victorie gestare: et ea qua dignus erat/ quēq; solebāt donare. De quibus Aulam Seliū videndum relinquo. Has ferme nobiliores enumerantē/ videlicet triūphalē/ obsidionalē/ ciuicā/ muralē/ castrē/ fm̄/ naualē/ oualē/ oleaginā rē. Vide eūdē li. v. noctū: at. Capite. vi. Chriſtus igit̄ vt dictū est/ voluit habere coronam spinēs/ in signū victorie: qz ipse est agn⁹/ q̄ abstulit peccata mūdi/ que sunt arma diaboli/ s̄tra nos militātio. Hec autē Chriſtus in passiōe sua abstulit: quare desiderabile est vtiq; omni ale amanti in ista corona videre regem nostrū. Unde dicit̄ Canticoꝝ. iij. Egređimini filie Syon. et videte regē Salomonē/ in diademate/ quo coronauit eū mater sua rē. Dico tertio q̄ merito ꝑ p̄cula ponat/ cū fuerit fere dolor nō minim⁹. Si em̄ nos terrestres ⁊ grossi/ vna spina vulnerati/ intollerabili dolore vexamur. Quanto deniq; dolore illud v̄nerandū caput credim⁹ affectū/ tot aculeis vsq; ad cerebrū transiitū. Dico quarto/ q̄ Chriſt⁹ coronas qua druplici corona. Primo em̄ coronas a patre corona glorie. Secūdo a matre coronas corona infirmitatis et humanitatis iste. Tercio coronabit̄ ab angelis ⁊ familia sua/ corona

# Passio

iusiſcie/ in die iudicij. Quarto coronatur hodie a nouerca  
ſua impia ſinagoga/ corona ſpinea/ corona doloris et milerie  
Hec Gabriel.

## Fructus.

¶ Tertio de fructibus huius particule/ quorum duo ſunt. **Primo** diſcere coronare ſpinis/ tenendo in capite ſpina a peccatorum tuorum/ pro recordatione continua. De quibus ſpinis dictum erat primo homini. Terra ſpinarum et tribulos germinabit tibi. Quia proſcientia noſtra/ punctioes et aculeos carnalium deſideriorum peccare non deſiſtit/ quod cum vomere crucifigi memorie non fuerint reparata/ et in timore domini non fuerint diſciplinata. Porro tunc pro peccata noſtra in mente/ pro diſplicitate et contritione/ quam ſemper habere debemus/ quando occurrunt memorie peccata proterita. Unde Hugo de ſancto Victore. Quando deus abſoluit hominem in penitentie a peccatis/ ligat eum vinculo perpetue detestationis/ ut peccatum ſemper de cetero deteſtetur. **Secundo** diſcant hic plati cauere coronam ſpineaſ ſatellarum/ qui ſecum eos circumſtant qualiſ corona. **De** vere corona ſpinea et ſpinearum ſerpentes ſunt. **Primo** quia ſerpes ſpinea floret. Et curiales veſtitu et victu/ et in ani gloria florent. **Ite** florent bonis ſeruis et promiſſionibus. **Secundo** ſerpes ſpinea pungunt. Et curiales pungunt errorionibus/ dilationibus/ ſidefractionibus. **Tertio** ſpine in ſepiſe mutuo complectuntur. Et curiales ſibi inuicem coheret/ et ſe mutuo ſuſtentant/ ſicut ſquama piſcium/ ut nec ſpiraculum poſſit ſubintrare de quibus ſupra dicitur. **Quarto** ſpine ſe complectentes ſimul ardent. Et curiales ſic inuicem compreſſi/ etiam ſimul ardebunt. **Quinto** ſerpes ſpinea prohibet ingreſſum mundorum animalium/ immo foriſſime pungit ea. **Sed** animalia venenofa/ ſicut bufones et ſerpentes/ protegit/ et libere dimittit intrare/ et tamen animalia que repelluntur/ colunt terram et eam ſecundant. **Alia** vero que ibi recipiuntur/ non ſolum non colunt terram/ ſed herbas ibi exiſtentes inſiciunt et venenant. **Sic** et illi qui aſſiſtunt prelatiſ/ ſanctos viros et ſimplices/ qui eccleſiam poſſent inſtruere/ et ſemen virtutum in ea ſeminare/ non permittunt promoueri/ immo repellunt quod

possunt et. De Petrus de palma. Job. xix.

Feria tertia post Iudica

2 **Leipite et comedite. Matth. xxvi. Tricesima quarta particula est. Arundinis in dextra traditio.**

34  
Arundi  
nis in  
dextra  
traditio

Textus

Dicit enim textus Et posuerunt arundinem in dextra eius. I

Difficatio.

Pro masticatione particule illius. Queris primo. Quare hoc fecerunt milites? Dico quod tradiderunt ei milites arundinem pro sceptro regali derisorie: quasi dicerent. Regnum quod tibi usurpatis: dicendo se esse regem: vacuum et infirmum est admodum arundinis: et ideo tale sceptrum tibi bene congruit. Non attendentes quod ipse dixerat. Regnum meum non est de hoc mundo: sed de alio mundo scilicet eternitatis: ubi regnum est firmissimum. Et hic fuit tertius actus illusionis militum: dum arundinem ponunt in dextra eius: illa scilicet que cecum terramque regit: ac uniuersa que creauerat sustentat.

Queris secundo. Quare Christus suscepit arundinem in dextra? Respondeo et dico Christum hoc fecisse propter tres causas. Primo (secundum beatum Hieronymum) ut ostenderet se esse illum: qui electos suos scriberet in libro vite eterne. Arundo enim siue calamus: est instrumentum scribendi. Matth. v. **Basidere:** quia nomina vestra scripta sunt in libro vite celestis. secundum Iordanum. Secundo ut ostenderet omnem mundanam potestatem esse fragilem et vanam: quous ab extra videtur et aspectu delectabilis videatur. De hoc vide summam vitioꝝ de supbia ca. vi. Tertio (secundum Dilarium) ut ostenderet se nos fragiles: vacuos et infirmos: manuteneꝝ et omnibus bonis implere: quod vitis sic est: ut dominus ipse dicit. **Sine me nihil potestis facere.** Et amplius. Non sumus sufficientes et nobis aliquid cogitare: sed per gratiam dei potentes erimus. Et aplos. **Omnia possum in eo qui me confortat.**

# Passio

## Fructus.

Tertio de fructibus huius particule. Primo discere hic time-  
re et frequenter orare. Non enim melius potes succurrere tue  
infirmiitati ariditate: nisi per orationem currere ad deum. Dic  
ergo. Domine Jesu qui ariditatem per sceptro regali tibi dari  
voluisti: obsecro te: ut imbecillitatem meam: dextra tue poten-  
tie sustentare digneris: ut regnum tuum intra me iugiter confir-  
metur. Secundo discere cauere: ne et tu illis tribus scilicet purpu-  
ra/corona: et ariditate a diabolo illudaris. Primo per ostentatio-  
nem humane potentie: quia per purpuram significatur: que est vestis  
regum et potentium. Secundo per cupiditatem affluentis opulentie  
que notatur per coronam spinarum. Diuitie enim spinis et curis sunt ple-  
ne. Tertio per vanitatem mundane sapientie: que significatur per aru-  
ditatem: que pulchra sed vento plena et vacua est. Sic et sapien-  
tia mundana: in qua confidunt homines: et qua non ad dei laudem sed  
ad gloriam suam vultus: est quasi baculus arundinis et confractus.

Tertio discere obedire: quia Christus obediens hanc vitam induit.  
Non solum deo sed etiam militibus obediens. Sic et nos cum a  
malis illudimur: cogitare debemus: quia seruus non est maior  
domino suo. Hec Ludolfus.

37  
Iriso-  
ria sala-  
tatio et  
adozo.

¶ Tricesima quinta particula passionis domini est. Ir-  
risoria saluatio et adozario.

## Textus

¶ Cum enim milites insignia regalia ei adhibuissent: genu-  
flexo ante eum: illudebant ei dicentes. [Aue rex iudeorum.]

## Passificatio.

¶ Pro passificatione illius particule. Queris primo. Qua-  
re adorabant eum: et quare saluabant? Dico ad primam: quia ad ora-  
bant eum genuflexo significare volentes: quia deum se ipsum  
falso dicebant. Dico ad secundam: quia ideo ipsum saluabant: ad  
significandum: quia seipsum false regem dicebant. Hec autem fecerunt  
ideo: ut eorum illudatio corresponderet iudeorum accusationi: quia de  
viro: et accusabantur a iudeis detestabili mentis affectu. Ecce

R

# Christi VII

quæ laudant angeli/adorant dominationes/ tremunt potesta-  
tes/venerant/ac socia exultatione cõcelebrant. Celi celozum  
virtutes vniuerse. In cuius femore scriptũ est. Rex regum  
dñs dominantũ vniuerse terre/ a viris peccatoũ/veriso-  
ria adoratione/ac salutatione blasphemat/ quasi indignus  
regno iudeoz/cui (vt Augustin⁹ dicit) esse regẽ boim digna-  
tio est/nõ pmoio/miserandiõs iudiciũ/nõ potestatis augmẽ-  
tum zc. Dico consequenter q̃ nõ solũ blasphemabat a mi-  
lito irrisoria adoratione ac salutatione: sed ⁊ a tota coho-  
te. I. singulis de cohorte/ quã idcirco ad eũ adduxerũt. Dec  
Babid. Et vinc est q̃ cũ p iudeis orat genua nõ flectunt.

## Fructus

Tertio de fructu hat⁹ particule. Discam⁹ hic cauere ne  
et nos false Christũ ⁊ irrisorie salutemus ⁊ adorem⁹. Sed  
ait. Et q̃ sunt hoc facientes: Dico q̃ sint triplices. Primi  
sunt/ qui in eũ corde credũt/ sed pueris a cõtib⁹ despiciunt fm  
Rabanum. Tales ludo puerozum/ dicto schenberlin/ erga  
Christũ vrunt. In tali em̃ ludo que ore blandiendo profitẽ-  
tur/ factis percutiendo videlicet nõ probantur. Sic et illi la-  
bũs quidẽ deum honorant: cor autẽ eoꝝ longe est ab eo/ q̃  
et ipsi factis proprijs pbant zc. Secũdi sunt/ qui inter oran-  
dam aliquid q̃ est cõtra diuinũ honorẽ/ mente pertractant  
Verbi gratia. Si q̃s geniculet ante altare/ ⁊ interi m cogitat  
qualiter calicẽ fureũ/ vel aliud simile. Tertij sunt/ aliũ deum  
sibi cõstituentes. Sicut em̃ pagani olĩm diuersos deos ha-  
bebant. Sic iam christiani/ deũ/ diuersos sibi faciunt deos  
Verbi gratia. Superbus colit p deo vanã gloriã. p illa ier-  
tunat/orat/ dat demofenas/ labores parit. Unde Bernbar-  
dus ad Eugenium. O ambitio ambientũ erup/ quomodo  
omnes torquens/ omnib⁹ places. Nil acerbius cruciat/ nil  
molestius inquietat/ nil tamẽ apud miseros mortales cele-  
brans/ negotijs eius. An non limina apostolorum: plus iam  
ambitio quam deuotio icrit? An non vocibus eius/ ve-  
strum tota die resultat palatium. An non questibus eius  
tota legum canonumq̃ / disciplina insudat. An non spo-  
n iq̃

S

\*

# Passio

lis eius) ois italie inbiat (inexplebili auaritate) rapacitas:  
Quid ita/ tua ipsius spiritalia studia non saltem intercudit  
sed abscidit? Quorones lecta tua ac secunda/ abortiri oia fecit  
inquieta & inquietans matu. Dec ille. Tre ambitio est sine  
charitatis fm Petrum Blesensem. Charitas enim patiens  
est pro eternis. Ambitio paritur/ omnia pro caducis. Cha-  
ritas benigna est pauperibus. Ambitio vero diuicibus. Cha-  
ritas omnia suffert pro veritate. Ambitio p vanitate. Ultra  
q omnia credit/ omnia sperat/ sed lo ge dissimili modo. Dec  
ad gloriam huius vite. Illa ad gloriam sine fine. Dec Pe-  
trus Blesens. Secundo auarius colit pro deo pecuniam.  
Nam potius videt argentum q sacramentu ( ein sack mit  
gelt/ weder das sacrament ) Et potius aurum q deu ( lieber  
gelt/ weder got ) Un clamat Apostolus. Fornicatio & om-  
nis immundicia et auaritia / que est idolorum seruitus &c.  
Tertio gulosus colit ventru. Apostolus. Quoz deus ven-  
ter est. Plane ventrem pro deo colunt/ cuius dei est coquina  
templum. altare mensa. ministri coci. imolate pecudes/ sunt  
cocte carnes vel pisces. Fumus autem incensorum est odor  
saporum. Quarto luxuriosus/ carnis voluptate colit/ post  
posita omni et corporis & anime cura. Quinto mariti co-  
lunt vxores & filios/ et contra/ vxores/ maritos & filios inor-  
dinato amore/ sic q nullam curam habeant de deo. Sexto  
quidam colunt/ domos/ agros/ vestes et alia preclara tem-  
poralia bona. sic/ q deum/ alium nesciunt. Septimo breui-  
ter omnes/ ponentes finem in creaturis. sic q illud supra de-  
um diligatur. Sed ais. Unde hoc sciri potest? Solutio  
fm beati Thomam distin. xliij. Tertij. ar. vi. Huius co-  
placencie signum est/ quando quis alicui rei etiam non pro-  
hibere rancum adheret/ vt sentiat etiam si esset prohibitum il-  
lud se non relicturu. vt precipue patet in quibusdam ebriosis  
qui totam vitam suam in vino posuerunt. Et in biltrionis-  
bus qui verba iocosa sectantur.

Feria quarta post Indica.

Accipite & comedite. Martij. xxi.

¶ **Tricesima sexta particula est. A milibus alapizatio. Nam vt dicit textus.**

36  
A milibus alapizatio.

## Textus

¶ **Dabant ei alapas. I backenstreich; de hoc tantū.**

## Dasticatio

¶ Pro masticatione illius particule parum dicam quia de alapizatione habitum est supra/ circa Annam et Cayphā. Dico autem/ q̄ non immerito ponitur pro singulari particula cum fuerit noua passio. In hoc nāq̄ illusionem suam magis despectiuam fecerunt: quia velut adorantes deum et saluantes regem eum alapizauerūt. Differt autem illa alapizatio a precedenti in quatuor. Primo: quia illa fuit in domo Anne. Ista in pretorio Pylati. Secundo: quia ibi dicitur de vna alapa/ quā dabat ei vnus ministrorum. Dic autem plures alape sibi a diuersis dabantur. Tertio: quia illam alapam dedit vnus iudeus. Sed istas dederunt milites gentiles. Quarto: quia illa alapa dabat causa vltionis. Ista autē causa illusionis rē. Nec Jordanus.

## Fructus

¶ **Doctrinē et fructus/ possunt hic sumi vt alibi. Et tantum de ista particula.**

¶ **Tricesima septima particula passionis dñi est. A milibus conspuatio. Nam fm Euangelistas.**

37  
A milibus conspuatio.

## Textus

¶ **Conspuebant in eum/ tanq̄ in despectam/ contemptibilem/ et vilissimā personam. sicut et prius coram Caypha consputus est a iudeis.**

## Dasticatio

¶ Pro masticatione presentis particule/ parum vltra superiora dicam: nisi q̄ hic Jordanus ⁊ Gabriel ponunt. **De**  
n. liij

Æ

# Passio

eo igitur primo/ q̄ milites nō s̄m nomen presentis temporis  
dicuntur: quo generosi et nobiles: Equesaurati nominantur.  
Tales enim nobiles persone nō illuderent: nō conspuerent  
non crucifigerent: nec vestes crucifixi sibi diuiderent/ quod  
ad carnifices potius pertinet. Sed dicuntur milites s̄m an-  
tiquam consuetudinem: stipendiarij et pediteos/ (s̄m knechte  
kriegsbaben) sicut patet in gestis Iulij cesaris. vbi milites  
ab equitibus distinguitur. Et in actibus apostolor̄. xiiij. ca.  
vbi dicitur. q̄ Paulus cū militibus. 200. ⁊ equibus. lxx. mis-  
sus est de Iherusalem ad Cesaream. Intellegimus ergo mi-  
lites in hoc loco. viles stipendiarios/ carnifices/ tales qui per  
nullam perhorrescunt insolentiā milites dictos: nō a nobi-  
litate: sed a fortitudine. Erant enim robusti corpore: et pro mo-  
dico ad omne malum exponi. vt dicit Criso. Dec Gabriel  
Dico secundo/ q̄ ista particula differt a precedenti videlicet  
xviij. quia istud fuit in domo Cayphe corā iudeis ⁊ a iudeis.  
Istud autē fiebat in pretorio Pylati a militibus corā Pyla-  
to et cohorte. Secundo differunt: quia illa fuerunt sputa iu-  
deorum. Ista vero sputa gentium:

## Fructus.

¶ Doctrinas et fructus particule huius sume et parti-  
cula decimasextima.

¶ Tricesima octaua particula est. Capitis cum arundi-  
ne percussio. Nam s̄m Euangelistas.

## Textus

¶ Acceperunt arundinē et percusserunt caput eius. J

## Masticatio.

¶ Pro masticatione huius particule. Dico primo/ q̄ in  
terris illis sunt arundines magne/ instar baculorum/ qua-  
lis erat sc̄ptum Christi: et illo percutiebant caput Christi  
in maiorem contemptum. Dico secundo q̄ merito pro sin-  
gulari particula ponitur. Percuebant enim Christū, non

38  
Capit̄  
cū arundi-  
ne percus-  
sio.

tantum causa ledendi cum per puncturas spinarum/et per  
ferus baculi/ q̄tū causa illudendi. Nam viles persone solent  
baculis percuti/ sicuti bestie/ ad magnā ergo vtilificationem  
hoc fecerunt. Quapropter nō minima penarū fuisse credit.

## Fructus

¶ De fructibus huius particule. Disce hic primo caue  
re/ ne et tu arundine caput Christi percutias. Sed ais. Et  
qui sunt/ hoc cōmittentes? Dico q̄ sunt multiplices. Pri  
mi ( s̄m Rabanū ) sunt impugnantes/ qui impugnant diui  
nitatem Christi/ quales hodie in euangelio iudei/ et quidam  
heretici/ dicētes eum fuisse purū hominē: et hoc per scriptu  
ram sacram probare nituntur. Dñ̄ percutiit Christū in ca  
pite. Nam caput Christi/ deitas est. Caput Christi deus.  
Ait apostolus. Arundo autē vel calamus/ signat scripturā  
diuinam/ calamo spiritus sancti scriptam. De qua in psal  
mo. Lingua mea calamus scribe rē. Secūdi sunt/ scrutā  
tes curiose sanctam trinitatē per scripturas: qui scilicet ex  
scriptura sacra/ diuinitatē magis q̄ oportet indagare sara  
gunt. Unde et interdū sanguinem erroris eliciunt: sicut istī  
militēs gentiles/ percutientes/ sanguinem de Christi capi  
te emanperūt. Dico notanter curiose: quia studiose licet im  
mo vtile est sepius de illa cogitare/ scilicet quomodo sancti  
in celo iam ecultant in conspectu trinitatis. Et quomodo  
hoc erit gaudiū nostrum essenziale/ cognoscere deū patrem  
et filium et spiritū sanctum. Et quomodo omnia cognosca  
m⁹ in deo/ q̄ sunt in celo/ in mūdo/ in purgatorio/ et in infer  
no rē. Sed perscrutari velle sanctā trinitatē/ que est inseru  
tabilis: sepius hominē in errorem ducit: quia qui scrutatoz  
est maiestatis/ opprimet a gloria. Proverb. xxy. Unde Ec  
clesiastici. iij. Altiora te ne quesieris: sed ea que precepit tibi  
deus/ cogita semper. Seruus nō plura debet scire de factis  
domini sui/ q̄ ea que suū respiciunt seruitum. Sic et nos  
debemus scire et querere intellectum preceptorum dei rē.

Tertij sunt. orantes. Hij arundine Christū in capite per  
cutiunt/ qui per vacuā: id est ociosam vitā suam Christum

# Passio

offendunt: qui est caput nostrum: a quo in omnes sensus nostros vitales operationes desuunt: et ipse operum nostrorum exempla nobis prebuit. Unde in quolibet ocio cum adest nobis opportunitas faciendi bonum, homo ociosus Christus quasi in capite percutit, ita ut ex tali percussione et spiritalium punitione sanguis de Christi capite emungatur, hoc est quod Christus dolet et pungitur usque ad sanguinem de ocio nostro: quia videt exempla sua in nobis non fructificare. *Dec Jordanus.*

*Feria quinta. festum Annunciationis beate Marie.*

*Quisus est angelus Sabud a deo in civitatem re. Habitus est sermo de festo.*

*Feria sexta post Judica.*

*Flagellati et illusi ostentatio.*

*Ecipite et comedite. Matth. xxvi. Tricesima nona particula est. Flagellati et illusi ostentatio.*

*Textus.*

*Quod Pylatus quod intendebat volebat erequi: scilicet eos ad misericordiam mouere. Ideo postquam illuserunt ei. Exiit iterum Pylatus foras: dicens. Ecce adduco cum vobis: et cognoscatis: quia in eo nullam inuenio causam. Exiit ergo Iesus portans coronam spinam et vestem purpuream: cum sceptro arundineo. Et dixit eis Pylatus. Ecce homo.*

*Dasticatio.*

*B Quod Dasticando particulam illam. Dico quod ostentatio illa vtriusque lamentabile spectaculum erat. Exiit enim Iesus coronatus et purpura vestitus: non clarus imperio: sed plenus obprobrio. ut dicit Augustinus. Ex quo non parua fuit tristitia cordi innocenti: cum tanta ignominia ostendi inimicis mortalibus: de sua contumelia gauderibus. Domines enim magna diligentia sua difformia celant: ne sciant inimici de hoc*

# Christi VIII

plurimū gauisuri. Dico secūdo q̄ Pylatus hoc fecit vt fa-  
cil<sup>9</sup> ad misericordiā fero ces bestias cōm oueret/et cōpassio-  
nē: nature idemptitatem cōmemorans: sciens. Quia omne  
animal/ diligit sibi simile. Sic etiam naturaliter/ sibi simili  
quilibet comparitur. Dicit autem Pylatus. Ecce homo:  
quasi diceret: misericordia moueamini: q̄ nō canis/ licet ca-  
ne sit miserabilius tractat<sup>9</sup>. Est autē homo vobis similis et  
propinquus: q̄ si fore dicēdo se regē excessit: videtis q̄ re-  
gius cultus sibi in pensā venit. Et s̄m Augustinū. Si regi  
inuidetis/ iam parcite: q̄ deiectū videris/ flagellatus est/ spi-  
nis coronat<sup>9</sup>/ ludibriosa veste amictus/ amaris cōtūgio illu-  
sus/ alapis cesus rē. Non autē bis dictis frigescūt/ sed pot<sup>9</sup>  
inar descunt ira et inuidia.

## Fructus

¶ Tertio de fructibz huius particule. Discant hic laici:  
praesertim femine: ne in vestitu et exteriori apparatu vane glo-  
rient: qm̄ dñs noster in vestitu illusus fuit. Dic cōtra crocea  
pepla et vestes superbas. Et summa vitiōz Lugō. vbi ha-  
bes copiosam materiā de hoc. Discant secūdo clerici: qui  
bus est prohibitū/ deferre rubeas vel virides vestes: preci-  
piē autē monachi: qui vestē suē professionis nunq̄ temere  
debent deponere: imo nec post mortē: quia debent sepeliri in  
habitu ordinis. Itē monachus mittens iuxta se habitū suē  
religionis/ ad saluandū vel choreisandū/ vel huiusmodi/ licet  
statim resumpturus sit eundē/ si sit corā laicis est excōmuni-  
catus: si corā clericis non/ s̄m Iohannē de Barbomo: et  
Iohannē de Senis: iuris doctores Parrhisenses. Extra  
ne clerici vel monachi secularibz negotijs. Et ca. vt periculo  
libro. vi. Discant tertio/ omnes recordari huius particule  
ostentationis/ cum in missa eleuatur et ostenditur sacramen-  
tum quasi diceret sacerdos: Ecce homo. Quia sacramentū  
altaris/ est memoriale dominice passionis. Et Christus pas-  
sus est s̄m humanitatem: Nam s̄m diuinitatem est impassi-  
bilis. Quare sacerdos ostendens ibi Christum/ congruen-  
tius dicit: Ecce homo/ q̄ ecce deus: licet ipse sit/ et bo-

# Passio

mo et deus. sed homo patens fuit in ista ostensione et deus latens rē. fm Jordanum.

40  
Judeo-  
rū accla-  
matio.

¶ Quadragésima particula est. Judeoꝝ acclamatio.

## Textus

**D** Pylatus propositū suum non erat assecutus: quia non erant ex hac ostensione ad misericordiā flexi: sed duriores effecti. Ideo vidētes eū pontifices et ministri clamabāt dicentes Crucifige/ crucifige eum. Dicit eis Pylatus. Accipite eū vos et crucifigite. Ego em̄ nō inuenio in eo causam. Responderūt ei iudei. Nos legē habemus: et fm legem debet mori: quia filiū dei se fecit. Cum ergo audisset Pylatus hūc sermonē/ magis timuit. Et ingressus iterū in pectōriā dicit ad Iesum. Unde es tu? Iesus autē responsū nō dedit ei. Dicit ergo ei Pylatus. Sibi nō loqueris? Nescis qz potestatem habeo crucifigere te et dimittere te? Respondit Iesus. Non haberes potestātē aduersus me vllam: nisi tibi esset traditū de super. Propterea qui tradidit me tibi: malus peccatū habet. Exinde querebat Pylatus dimittere eū rē. Dabes ecce particulam / cui placet / potest adducere gloriam Lyrc.

## Passificatio:

Pro passificatione huius particule. Dico primo. qz iudei non poterunt flexi ad misericordiā: cum non ira (que cum mensura querit proximi nocumentum) sed odio Christum prosequerentur/ quod totaliter querit proximi exitiū. Quāre dicit Petrus de Palma. Inuidia similis est igni grecos quo vtuntur hostes: nam adeo est ardens/ qz etiam in lapidibus accenditur: nec aqua extinguitur. Sic et inuidia continuo ardet/ neqz extingui potest: in corde in qz est. Cetera em̄ vitia ola citi⁹ extingunt. Superbo cessat ad humiliatōē alteri⁹: et sic de alijs vitijs. Inuidia vero non cessat. Sic nec iudeoꝝ inuidia potuit extingui. Vide Petrū de palma. Jo. 11.

Dico secundo, q̄ nō omnes clamabāt de populo sed quidam  
 Christo cōpatientes flauerūt. Nam vt ibi dicit. Intuit⁹ p̄  
 ses populam circūstantē: et plures eoz vidit lachrymantē  
 dixit. Non omnis populus vult eū mori. Inter q̄s erat Ni-  
 codemus, qui p̄sulerat eū dimitti. Et alij: quib⁹ a Christo  
 fuerūt exhibita beneficia: videlicet claudus: cecus natus de  
 profus quidā: mulier fluxū sanguinis passa. Omnes h̄j pro-  
 filicētes/enumerauerūt beneficia eis exhibita a Christo. Qui-  
 dā etiā dixerunt Lazari q̄ driduanū suscitauit rē. fm̄ Jor d.  
 Dico tertio, q̄ particula siue passio p̄sens cōsistit in clamore  
 iudeoz. Crucifige rē. Reliqua em̄ oīa hic p̄tenta faciunt ad  
 cōtinnationē passionis. Et nibū ponit specialiter penale p̄-  
 ter clamorem illum fm̄ Jordanum.

### Fructus

¶ Tertio de vtilitatib⁹ huius particule: quartū vnā habe-  
 mus. Discamus ergo hic oēs silentiū tenere. Christus enim  
 fecies interrogat⁹ natus. Primo corā pontifice Caypha: a  
 falso testib⁹ accusat⁹. Secūdo corā Pylato a pontifice ⁊ sa-  
 cerdotib⁹ accusat⁹. Tertio corā Herode interrogat⁹. Quar-  
 to a Pylato interrogatus q̄d sit veritas. Quinto de origine  
 suo: sicut hic. Sexto q̄ sentētiat⁹ est ad mortē. Dixit autem  
 Pylat⁹. Tibi nō loqueris: Rescis q̄ habeo potestātē rē.  
 Respōdit Iesus. Nō haberes potestātē aduersum me: nisi  
 tibi datū esset desup rē. Disce ergo ⁊ tu ab eo silere. Doccat  
 te natura q̄ os vnū ad loquendū. Duas vero tibi aures ad  
 audiendū dedit. Cogita: q̄ loquacitas stulticie signum est.  
 Eccl̄. i. Stultus verba multiplicat. Taciturnitas cōuerso  
 signū sapiētie. Unde Seneca. Taciturnitas hom̄/stulto  
 p̄ sapientia reputat. Cogita: q̄ in iudicio p̄ minimo verbo  
 ocioso rationē reddes. Matth. xij. P̄feram adolescentē  
 sint taciturni: fm̄ illud Ecclesiastici. xxxij. Adolescentē loque-  
 rē in tua causa vix cum necesse fuerit rē.

Sabbatho post Iudica.  
 Accipite ⁊ comedite. Matth̄. c. xxi.

# Passio

41  
Ad tri-  
bunal  
addu-  
ctio

¶ Quadragésima prima particula passionis dñi est.  
¶ Ad tribunal adductio.

## Textus

¶ Videntes enim iudei q̄ Pylat⁹ querebat Jesum dimic-  
tere/redeunt ad primā accusationem: dicent es. Si hunc di-  
mittis non es amicus cesaris. Omnis enim qui se regem fa-  
cit: contradicit cesari. Pylatus ergo cū audisset hos sermo-  
nes adduxit foras Jesum et sedit p̄ tribunali in loco qui  
dicitur lythostrotos: hebraice gabbarba. Erat autem parasce-  
ue pasche/bora quasi terra. Et dicit iudeis. Ecce rex vester.  
Illi autē clamabant. Tolle tolle/crucifige eū. Dicit eis Py-  
latus. Regem vestrum crucifigam. Responderunt pontifi-  
ces. Non habemus regem: nisi cesarem. Sedente autem p̄  
tribunali: misit ad eum vxor: suā dicens. Hihil tibi et iusto  
huic. multa enim passa sum hodie per visum propter eū rē.  
Ecce particulam.

## Castigatio.

¶ Pro masticatione huius particule. Dico primo q̄ impe-  
ratores romani abstulerāt a iudeis regiam dignitatē ne ha-  
berent rebellandi occasiōē. Et ideo quicumq̄ inter iudeos  
dicebat se regem qualitercūq̄ videbatur contra ordinatio-  
nem imperatoris facere. Christus autem concesserat se re-  
gem esse. vt patet ex predictis. Et ideo quis fm veritatem  
hoc regnum non esset contra dominium imperatoris (vt su-  
pra dictum est.) Tameu hoc arguebant apparenter. Pyla-  
tus autem non audebat etiam fm minimam apparentiam  
facere contra imperatoris honorem. Ideo dicebant. Si  
hunc dimittis: non es amicus cesaris: id est non celas pro  
honore et statuto dñi tui custodiendo rē. Hec Lira. Dico  
secundo q̄ lythostrotos in textu legendū est penultima lon-  
ga. Dicitur enim (teste Restore et Cornu copie pauimentū  
lapidibus stratum (ein steinstras) compositum ex Λιθων

B

# Christi VIII

libros q̄ est lapis: et *στρωτος* strotos id est stratos. Unde Hieronymus in euangelio Iohannis ca. xij. Et sedit pro tribunali in loco qui dicitur lythostratos: vbi barbari dicunt lychostratos: in qua dictione errauit Torcellius Huguitio Catholicon et cetera sex grammatarum. Hec Bebelius. Dico tertio (fm Lyram) q̄ diabolus apparuerat vxori Pylati: monens eam terroribus ad liberationem Christi. vñ. de dixit viro suo. Nihil tibi et iusto illi: multa em̄ passa sum hodie per visum propter eum. Utrum autem talis apparitio fuerit ei facta somno vel vigilia: expresse nō habetur hic. Videtur tamen q̄ fuerit in somno: per hoc q̄ dicitur per visum. Christus enim fuit presentatus Py lato valde mane: ideo probabile est q̄ vxor eius iacebat adhuc in lecto. Domine enim non solent a deo mane surgere: sicut viri sui. Hec Lyra cui addere potes Sermonem in passione textu. xi. rē.

## Fructus

¶ Tertio de fructibus huius particule. Primo discant femine ne lasciuiant in lectis: quia frequenter eis: et omnibus iuuenibus illa hora diabolus apparer: id est obiecta peccatorum: cum se vertunt in lecto/ diabolo assaturam: tunc maritis in ecclesia existentibus/ famulos vocant rē. Secundo discant hic omnes/ seip̄os omni sero examinare: si quid deliquerint illo die/ in septem peccatis/ quomodo peccauerint/ et seip̄os reprehendant/ cum proposito emendandi. Aduertentes illud Augustini/ audacior est qui cum vno peccato mortali dormit/ q̄ qui cū septem hostibus de morte sua inimicem obligatio configit. Videatur etiam de hoc alphabetum doctoris nostri littera. vi. Valet autem quotidianum illud iudicium contra superbiam. contra iram. contra negligentiam. Itaq̄ hoc iudicium supra modum diligit in nobis deus: et a nobis etiam/ non nisi propter nos erigit per Diebeam dicitem. Iudicabo tibi o homo quid sit bonū: et quid deus requirat a te facere iudiciū et iusticiā: et sollicitū ambulare/ cum dño deo tuo rē. Sic faciedo etiā

# Passio

quod in<sup>o</sup> iudicii dei. Unde Paulus. i. Corinth. xl. Si nos  
metipsoſ dijudicaremus: non dijudicaremur. glosa. i. nō pu-  
nuremur a deo. Nam quicūq; se iudicauerit non damnabi-  
tur. Sic ⁊ Pythagoras docuit discipulos suos: vt quotidie  
illa cum domū ingrederent dicerent: vbi nā exiit: quid feci  
quid ex eis q̄ facere debui obmisi: Itē Seneca li. iij. de ira.  
Fortis est animus ad q̄ preparatus venit ⁊c. Vide alphabe-  
tum nostrum vbi supra.

42  
Ad mor-  
tē cōde-  
natio

¶ Quadragesimalis secūda particula est. Ad mortē p̄denatio.